



NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 10543/SOPK/23

VYŘIZUJE ŠTEFANOVÁ, FILIPOVÁ

PRAHA 31. 5. 2023

**Věc: Odpověď na podání ze dne 3. 5. 2023**



Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) obdržela dne 3. 5. 2023 Vaše podání s dotazy podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“).

Agentura posoudila toto podání dle jeho skutečného obsahu. Ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím vylučuje působnost tohoto zákona z důvodu zvláštní úpravy poskytování informací. Takovouto zvláštní úpravou je mj. zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, v platném znění (dále jen „zákon o právu na informace o ŽP“). Jelikož se žádost žadatele týká informací „stavu složek životního prostředí“ ve smyslu § 2 písm. a) bod 6 zákona o právu na informace o ŽP, Agentura jakožto povinný subjekt dle § 2 písm. b) bod 1 zákona o právu na informace o ŽP, posuzovala žádost dle ustanovení tohoto zákona. V souladu s §§ 6 a 7 zákona o právu na informace o ŽP Vám Agentura sděluje požadované informace.

K Vašemu podání z 3. 5. 2023 uvádí Agentura následující:

**A) Vlastnictví prostorů pod skalními převisy a jeho důsledek**

- 1) Není pravdou, že by převisy byly považovány za jeskyně. Agentura eviduje jeskyně, nikoliv převisy, a to v rámci Jednotné evidence speleologických objektů (JESO), dostupné na webu <https://jeso.nature.cz/>. Vzhledem k mimořádné ochraně je laické veřejnosti zveřejněna jen část těchto objektů
- 2) V rámci výše zmiňované evidence není uváděno recentní ovlivnění speleologických objektů člověkem, resp. co se týče CHKO Kokořínsko – Máchův kraj je u některých objektů uvedeno, že jsou turisticky využívány.
- 3) Jak již bylo uvedeno výše, převisy nejsou považovány za jeskyně, proto se na ně nevztahuje § 61 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Prostor pod převisy patří vlastníkovému pozemku a je s ním je tedy nutno jednat.

**B) Odstraňování nelegálních rekreačních objektů a tábořišť v letošním roce a jeho financování**

- 1) Výběr tábořišť v CHKO Kokořínsko – Máchův kraj určených k odstranění proběhl v týdnu od 8. 5. 2023 v PR Kostecké bory. V současné době se ještě čeká na stanovisko firmy Mardub s.r.o., majoritního vlastníka lesů v Roverských skalách.

- 2) Tábořiště určená k odstranění byla vybrána Správou CHKO Kokořínsko – Máchův kraj na základě místního šetření provedeného Ing. Ladislavem Pořízkem a Ing. Robertem Šenkem.
- 3) Ve výběru tábořišť určených k odstranění je z Vámi uváděných zařazeno tábořiště Key Way. Co se týče Sovího hradu, jedná se o legální přístřešek pod správou města Mšeno.
- 4) Podstatou dobrovolnické brigády je realizování takových činností, ve kterých spatřují smysl obě strany, tedy jak dobrovolní pracovníci, tak zadavatel práce. Vzhledem k tomu, že jsou činnosti prováděny na dobrovolné bázi, nelze provedení konkrétních činností jakýmkoliv způsobem vymáhat.

S pozdravem

Ing. Pavel Pešout  
ŘEDITEL SEKCE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY